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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные тенденции развития автомобиле-

строения направлены, в частности, на повышение производительности, сред-

ней скорости движения и экологичности транспортных средств (ТС). Про-

блемы экологии и экономии нефтяного топлива приводят разработчиков к

необходимости создания и внедрения в автотранспортные средства комбини-

рованных энергетических установок (КЭУ), в которых источником механи-

ческой энергии является как двигатель внутреннего сгорания (ДВС), так и

электродвигатель (ЭД) совместно с электрическими накопителями энергии

при различных вариантах их совместной работы. Прогноз развития энергети-

ческих установок в решении данных проблем демонстрирует высокий пока-

затель заинтересованности многих стран мира в финансировании соответ-

ствующих программ по развитию КЭУ [43].

Однако все изменения, связанные с увеличением мощности ДВС, при-

менением КЭУ, совершенствованием конструкции трансмиссии, неизбежно

приводят к потенциальному увеличению интенсивности и расширению спек-

тра вибраций в колёсной машине.

Следует отметить, что одним из основных источников силового воз-

действия на колёсную машину является ДВС. Из-за неравномерности работы

двигателя, обусловленной переменными давлениями в цилиндрах и инерци-

онными силами кривошипно-шатунного механизма (КШМ), все агрегаты и

системы машины испытывают те или иные возмущающие воздействия, кото-

рые способствуют появлению опасных напряжений в деталях трансмиссии,

несущих систем и ходовых частей колёсной машины [49].

В случае с КЭУ, крутильные колебания, возбуждаемые ДВС, будут

непосредственно действовать на электродвигатель. Динамические нагрузки

могут привести к проблемам механического отказа, управляемости и возник-

новения шума. Таким образом, надёжность электродвигателя напрямую зави-
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сит от форм крутильных колебаний и значений амплитуд возмущающих им-

пульсов, которые приходят с ДВС.

Кроме этого, электродвигатель является дополнительным источником

кинематического и силового воздействия на транспортное средство. В дан-

ном случае пульсация момента вызвана изменением магнитной проводимо-

сти в воздушном зазоре при изменении углового положения ротора в элек-

тродвигателе. Таким образом, внедряя в автомобили КЭУ, следует опасаться

увеличения динамической нагрузки и возникновения резонансных режимов,

которые могут произойти при совпадении частоты возмущающих импульсов,

идущих как от ДВС, так и электродвигателя, с собственной частотой колеба-

ний трансмиссии. Не учёт дополнительных динамических нагрузок, порож-

даемых КЭУ, может привести к преждевременным усталостным поломкам

деталей трансмиссии или к уменьшению комфортабельности автомобиля.

Аналитические расчёты показывают, а экспериментальные исследова-

ния подтверждают наличие знакопеременных нагрузок в элементах колёсных

машин. Число отказов, связанных с вибрацией, в машиностроении достигает

высоких показателей [47]. Учитывая высoкую стoимoсть современных

трансмиссий и дополнительные затраты на восстановление их в течение сро-

ка службы ТС, уменьшение динамической нагрузки в трансмиссии является

важной и актуальной проблемой современного машиностроения.

Для снижения амплитуд крутильных колебаний, смещения резонанс-

ных режимов из зоны рабочих частот вращения коленчатого вала двигателя и

уменьшения их вредного воздействия применяют гасители крутильных коле-

баний (ГКК). Они ограничивают максимальные амплитуды крутильных ко-

лебаний, напряжения в деталях силовой передачи и шум, оказывают положи-

тельное воздействие на долговечность как деталей, так и трансмиссии авто-

мобиля в целом.

В многочисленных источниках, связанных с уменьшением виброн-

агруженности трансмиссий, в недостаточно полном объёме освещены осо-

бенности размещения ГКК в трансмиссиях автомобилей с КЭУ. Большинство
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научных работ по данной проблеме ориентировано на определение крутиль-

ных колебаний в механических трансмиссиях, где основным источником си-

лового воздействия на колёсную машину является ДВС. В связи с этим ранее

в исследованиях не рассматривался полигармонический характер возмуще-

ния от КЭУ, не учитывалось наличие электродвигателя как дополнительного

элемента динамической системы с собственными упруго-инерционными па-

раметрами, и наличие автоматической коробки передач (АКП) без гидро-

трансформатора, состоящей из кинематически связанных между собой пла-

нетарных механизмов (ПМ).

Недостаточный уровень проработки в области создания ГКК приводит

к тому, что при конструировании выбор типа гасителя и его параметров осу-

ществляется в процессе доводки конструкции. Необходимость решения этой

задачи на ранних стадиях проектирования определяет актуальность настоя-

щего исследования.

Цель исследования − разработка метода прогнозирования динамиче-

ской нагруженности трансмиссий транспортных средств с комбинированной

энергоустановкой и определение параметров гасителей крутильных колеба-

ний.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в диссерта-

ционной работе решаются следующие задачи:

– проведение гармонического анализа крутящего момента двигателя:

• анализ неравномерности крутящего момента двигателя от газовых

составляющих;

• анализ неравномерности крутящего момента двигателя от инерци-

онных составляющих;

– разработка эквивалентной модели динамической системы, определе-

ние частот и форм собственных колебаний трансмиссии;

– расчёт динамической нагруженности системы на установившихся

режимах работы трансмиссии;
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– разработка рекомендаций по выбору параметров и места расположе-

ния гасителя крутильных колебаний, исключающего опасные резонансные

режимы работы;

– исследование динамической нагруженности системы с рекомендуе-

мыми характеристиками гасителя крутильных колебаний на установившихся

режимах работы трансмиссии;

– экспериментальное исследование вибронагруженности трансмиссии

ТС с КЭУ;

– оценка корректности принятых в расчётной модели допущений, кор-

ректировка и валидация по результатам эксперимента имитационной модели;

– обобщение результатов теоретического и экспериментального иссле-

дования динамической нагруженности трансмиссии.

Методы исследования. Расчётно-теоретические исследования выпол-

нены с использованием имитационного моделирования на основе фундамен-

тальных законов и уравнений механики. Экспериментальные исследования

проведены на полигоне испытательного центра НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ»

с использованием поверенных и аттестованных средств измерения и обра-

ботки результатов эксперимента.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана имитационная модель динамики механической системы

«ДВС − ЭД − АКП − ТС», в кoтoрoй на oснoве использования метoдoв стати-

стической динамики и спектрального анализа учтены полигармонические

возмущения от КЭУ и виброзащитные свойства трансмиссии.

2. Предложен научно обоснованный критерий оценки динамической

нагруженности трансмиссии по уровню виброускорений инерционных масс

механической системы.

3. Выполнено теоретическое обоснование конструктивных решений по

выбору типа гасителя крутильных колебаний, его параметров и места уста-

новки путём анализа устойчивости полученных периодических решений ис-

следуемой динамической системы методом корневого годографа.
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4. Получены новые экспериментальные данные о динамических про-

цессах, протекающих в системе «ДВС − ЭД − АКП − ТС» при различных ре-

жимах работы трансмиссии, на основе которых выявлены условия возникно-

вения резонансов в эксплуатационном диапазоне рабочих частот силовой

установки.

5. На основе обобщения результатов расчётных и экспериментальных

исследований разработан метод, позволяющий на ранних этапах проектиро-

вания прогнозировать динамическую нагруженность трансмиссии автомоби-

ля с КЭУ.

Практическая ценность работы. Разработанный метод прогнозиро-

вания резонансных режимов работы и снижения уровня динамической

нагруженности элементов трансмиссии ТС с КЭУ при использовании совре-

менных средств имитационного моделирования динамики механической си-

стемы позволяет определить необходимое место расположения ГКК и его

параметры на ранних стадиях проектирования трансмиссии, а не в процессе

доводки конструкции.

Полученные в работе результаты могут быть использованы при реше-

нии вопроса о размещении ГКК в трансмиссиях автомобилей с КЭУ и для

формирования технических требований к ГКК.

На защиту выносятся: метод прогнозирования динамической нагру-

женности трансмиссий ТС с КЭУ, имитационная модель динамики механи-

ческой системы «ДВС − ЭД − АКП − ТС», результаты теоретических и экс-

периментальных исследований.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований диссертационной работы использованы в ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ», ООО «НИИ «Мехмаш», в учебном процессе подготовки инжене-

ров по направлению 230502 «Транспортные средства специального назначе-

ния» в Курганском государственном университете, а также при выполнении

НИР по заданию Минобрнауки РФ (проект № 291 «Повышение эффективно-

сти управления динамическими процессами», номер госрегистрации в ЕГИ-

[…]


На каждом уровне необходимо провести от трёх до семи повторных

опытов с целью минимизации ошибки воспроизводимости результатов изме-

рений. Выбранное число опытов определяется величиной доверительного

интервала, который характеризует достоверность результата измерения i-го

уровня (П6.2):

ε ε− ≤ ≤ +i i iy y y , (П6.2)

где: iy − измеренное значение величины iy ;

ε − доверительные границы случайной погрешности результата измере-

ний (П6.3):

( )ε = ⋅ ∆ it m y , (П6.3)

где: t − коэффициент Стьюдента;

( )∆ im y − ошибка воспроизводимости опыта или оценка среднеквадрати-

ческого отклонения результата i-го измерения.

Ошибка воспроизводимости опыта определяется по формуле (П6.4).

( )
( )2

1
σ

η
=∆ =
∑

m

i
i

i

y
m y , (П6.4)

где: η = − −n k l − число степеней свободы ошибки воспроизведения;

σ − среднеквадратическое отклонение n-измерений.

Например, при числе уровней p = 3 и числе измерений на каждом

уровне m = 3, n = 3·3 = 9; k = 2; l = 1; η = 9 – 2 – 1 = 6.

По табл. П6.1 находим t = 1,943.
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Таблица П6.1 − Распределение Стьюдента для доверительной вероятности P

= 0,95
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Если среднеквадратическое отклонение не выходит за доверительные

границы случайной погрешности, градуировку можно признать удовлетвори-

тельной. В противном случае процедура градуировки подвергается анализу с

целью поиска возможностей снижения погрешности и проводится повторно.

2. Алгоритм оценки воспроизводимости результатов испытаний и адек-

ватности используемых имитационных моделей

Для получения экспериментальных данных с доверительной вероятно-

стью не ниже Pд = 0,95 определяется минимально возможное число замеров

измеряемых параметров на установившихся режимах в процессе дорожных

испытаний трансмиссии в составе автомобиля.

Для этого определяется среднеквадратичное отклонение (П6.5).

( )( )2

2 1

1

n

i
i

y y
D

n
σ =

−
= =

−

∑
, (П6.5)

где: y − математическое ожидание параметра в данный момент времени

(П6.6),

1

1 n

i
i

y y
n =

= ∑ , (П6.6)

где: iy − значение параметра в i-м замере;

n − число пробных опытов.
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Количество повторных опытов определяется по формуле (П6.7).

( )

min
СТx

n
y

σ α⋅
=

∆
, (П6.7)

где: СТα − коэффициент Стьюдента при доверительной вероятности Pд = 0,95

и числе измерений n = 3, 2,57СТα = .

Для обеспечения заданной точности эксперимента принимаем nmin = 3.

Воспроизводимость результатов испытаний определяется степенью

совпадения этих результатов при повторных испытаниях. При проведении

лабораторно-дорожных испытаний автомобиля по дороге с твёрдым покры-

тием результаты испытаний не должны отличаться более чем на 10%. Вос-

производимость результатов испытаний на грунтовой дороге не оценивалась

ввиду невозможности поддержания на должном уровне постоянства характе-

ристик дороги на протяжении длительного периода времени.

Неисключённая систематическая погрешность измерений исчисляется

в соответствии с положениями ГОСТ 8.207-76 по формуле (П6.8).

2 2 2
С Д К Оk∆ = ∆ + ∆ + ∆ , (П6.8)

где: С∆ − суммарная кинематическая погрешность результатов измерений;

Д∆ − абсолютная погрешность датчика;

K∆ − абсолютная погрешность измерительного комплекса;

О∆ − абсолютная погрешность обработки;

k − коэффициент, определяемый принятой доверительной вероятностью.

Коэффициент k принимается равным 1,1 при доверительной вероятности Pд =

0,95.

С целью оценки адекватности имитационной модели необходимо уста-

новить принадлежность двух зависимостей того или иного параметра к одной

генеральной совокупности. Одна из этих зависимостей является математиче-

ским ожиданием случайного процесса, полученным экспериментальным пу-

тём, а другая − получена по результатам моделирования. Принадлежность
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двух кривых одной генеральной совокупности при небольшом объёме вы-

борки оценивается по критерию Колмогорова-Смирнова. Для этого вычисля-

ется расчётное значение критерия Колмогорова-Смирнова λo (П6.9) и сравни-

вается с критическим значением, определённым по таблице: λt = 1,315 при Pд

= 0,95.

max ( ) ( )о i iF x F x mλ = −
 , (П6.9)

где: ( ), ( )i iF x F x


− значения экспериментальной и модельной нормированных

зависимостей параметра в i-ом сечении.

Экспериментальная ( )iF x и модельная ( )iF x


зависимости параметра

нормируются по формуле (П6.10).

0

( ) i
i t

i
i

y tF x
y t

=

⋅ ∆
=

⋅∆∑
, (П6.10)

где: iy − среднее значение параметра в i-ом сечении;

t∆ − ширина сечения.

При выполнении условия λo < λt принимается гипотеза об адекватности

теоретического описания исследуемого параметра.

Зная ошибку опыта, можно выявить пригодность модели, её адекват-

ность. Эта проверка осуществляется с помощью критерия Фишера. При этом

модель считается адекватной, если выполняется условие (П6.11).

pF F< , (П6.11)

где: F − табличное значение критерия Фишера;

Fp − расчётное значение критерия Фишера (П6.12).

2

2
ag

p
y

F
σ
σ

= , (П6.12)

где: agσ − оценка дисперсии адекватности (П6.13).
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 ( )22

1

1 N
e p

ag j j
j

Y Y
N B

σ
=

= −
− ∑ , (П6.13)

где: B − число коэффициентов искомого уравнения;

N − число опытов;
e
jY , p

jY − значения функции, полученные соответственно эксперимен-

тально в результате j-го опыта и расчётным путём.

Данная процедура статического оценивания выполняется для реги-

стрируемых параметров на установившихся режимах работы трансмиссии.
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