МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, С.-Петербург, 195251
Телефон (812) 297-20-95, факс 552-60-80
E-mail: office@spbstu.ru

№ _____

на № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лихачёва Дмитрия Сергеевича «Особенности виброн нагруженности и пути снижения крутильных колебаний в трансмиссии автомобиля с комбинированной энергоустановкой», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

В настоящее время практически все ведущие производители автомобильной техники прикладывают значительные усилия по разработке и организации производства автомобилей с комбинированными гибридными силовыми установками. Одним из важных вопросов, подлежащих при этом изучению, является исследование динамических нагрузок, возникающих в трансмиссиях данных транспортных средств. Таким образом, тема диссертационной работы Д.С. Лихачева «Особенности виброн нагруженности и пути снижения крутильных колебаний в трансмиссии автомобиля с комбинированной энергоустановкой» является актуальной.

В результате решения задач диссертационного исследования Д.С. Лихачевым были получены следующие научные результаты: разработана имитационная модель динамики механической системы комбинированной силовой установки автомобиля, предложен метод прогнозирования динамической нагруженности трансмиссий транспортных средств с гибридной энергетической установкой, проведены экспериментальные исследования, результаты которых сопоставлены с расчетными данными.

Автор работы справедливо констатирует, что сам электродвигатель не является источником колебаний в актуальном диапазоне частот. При этом, здесь обоснованно отмечается положительная роль гидротрансформатора в трансмиссии, как фильтра крутильных колебаний.

Значительный интерес представляют полученные в данной работе экспериментальные данные о динамических нагрузках, действующих в трансмиссии автомобиля в реальных условиях эксплуатации.

125438, Москва, ул. Автомоторная
д.2, ФГУП «НАМИ»
Ученому секретарю
диссертационного совета
Д 217.014.01 при ФГУП «НАМИ»
к.т.н., доценту Р.Х. Курмаеву

Автором данной работы предложен критерий оценки уровня динамической нагруженности системы по угловому ускорению инерционных масс. Вместе с тем представляется, что в данном случае, интересно было бы рассмотреть значения амплитуд угловых колебаний элементов системы при совпадении частот гармоник ДВС с собственными частотами трансмиссии.

Большое внимание в данном исследовании уделено определению оптимальных значений жесткости гасителя крутильных колебаний и эффекту от его применения.

При этом, в качестве замечания, не снижающего достоинства и научной ценности представленной работы, можно отметить, что в работе не приведены данные о влиянии на нагруженность трансмиссии дополнительного элемента с трением (демпфера). Из автореферата не ясно, как в предложенной методике учитывается влияние трения в системе на амплитуду и частоту колебаний элементов трансмиссии при резонансе.

В целом, диссертационное исследование, отраженное Д.С. Лихачевым в автореферате, является полноценным научным трудом, отвечает требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Считаем, что диссертант Лихачев Дмитрий Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Доцент кафедры «Инжиниринга силовых установок и транспортных средств»,
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»,
кандидат технических наук
(05.05.03 – колесные и гусеничные машины), доцент
Телефон: +7(812) 552-77-85, Email: a_kr36@mail.ru

Красильников Андрей Александрович

Заведующий кафедрой «Инжиниринга силовых установок и транспортных средств» ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого», профессор,
доктор технических наук (05.04.02 – тепловые двигатели),
Россия, 195251, Санкт-Петербург,
Ул. Политехническая 29. Телефон: +7(812) 552-77-85
Email: galyshev57@yandex.ru

Галышев Юрий Витальевич